
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 января 2025 года № 20/4-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1465 «О
многодетной семье в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1465 «О 
многодетной семье в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует вопросы, связанные с установлением ста­
туса многодетной семьи семьям, проживающим на территории Иркутской об­
ласти, а также определяет условия предоставления многодетным семьям мер 
поддержки, в том числе в целях применения положений настоящего Закона 
при регулировании общественных отношений в иных правовых актах Иркут­
ской области.

Статья 2. Установление статуса многодетной семьи

1. Статус многодетной семьи устанавливается при совокупности следу­
ющих условий:

1) в семье воспитываются трое и более рожденных, усыновленных (удо­
черенных) детей, пасынков, падчериц, не достигших возраста 18 лет или воз­
раста 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей обра­
зовательную деятельность, по очной форме обучения (далее соответственно -  
ребенок многодетной семьи, дети многодетной семьи);

2) все члены многодетной семьи являются гражданами Российской Фе­
дерации;

3) все члены многодетной семьи проживают совместно, за исключением 
случая, когда ребенок (дети) многодетной семьи проживает(ют) отдельно от 
родителей (одного из родителя, единственного родителя) в связи с его (их) 
обучением в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
по очной форме обучения, и он (они) не учтен (не учтены) в составе другой 
многодетной семьи.

Допускается наличие у одного из родителей регистрации по месту жи­
тельства в другом субъекте Российской Федерации при условии, что второй 
родитель и не менее трех детей многодетной семьи имеют регистрацию по ме­
сту жительства на территории Иркутской области.

2. В составе многодетной семьи учитываются:
1) родитель, усыновитель (удочеритель), не состоящий в зарегистриро­

ванном браке (единственный родитель);
2) родители, усыновители (удочерители), состоящие в зарегистрирован­

ном браке;



3) лицо, не являющееся родителем ребенка (детей) многодетной семьи -  
отчим или мачеха, состоящее в зарегистрированном браке с родителем, усы­
новителем (удочерителем) ребенка (детей) многодетной семьи;

4) дети многодетной семьи, включая пасынков, падчериц, усыновлен­
ных (удочеренных) детей.

Статья 3. Удостоверение многодетной семьи. Учет сведений о многодет­
ных семьях

1. Порядок выдачи удостоверений, подтверждающих статус много­
детной семьи, устанавливается нормативным правовым актом Губернатора 
Иркутской области.

2. Ведение банка данных о многодетных семьях в целях учета сведений 
о многодетных семьях, в том числе в электронном виде, осуществляется ис­
полнительным органом государственной власти Иркутской области, уполно­
моченным Правительством Иркутской области.

Статья 4. Предоставление мер поддержки многодетной семьи

1. Меры поддержки многодетной семьи устанавливаются законами Ир­
кутской области, а также нормативными правовыми актами Губернатора Ир­
кутской области и нормативными правовыми актами Правительства Иркут­
ской области в случаях, предусмотренных законодательством (далее -  област­
ные меры поддержки многодетной семьи).

2. Областные меры поддержки многодетной семьи предоставляются 
многодетной семье, соответствующей условиям, установленным частью 1 ста­
тьи 2 настоящего Закона.

3. При предоставлении областных мер поддержки многодетной семьи в 
составе семьи не учитываются дети многодетной семьи:

1) приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с эмансипа­
цией, или вступившие в брак;

2) в отношении которых оба родителя (либо единственный родитель) ли­
шены родительских прав, либо ограничены в родительских правах, или в от­
ношении которых было отменено усыновление (удочерение);

3) находящиеся на полном государственном обеспечении.
4. Законами Иркутской области и иными нормативными правовыми ак­

тами Иркутской области, указанными в части 1 настоящей статьи, могут уста­
навливаться дополнительные-условия предоставления мер поддержки много­
детной семьи, исходя из особенностей отдельных мер поддержки многодетной 
семьи.

Статья 5. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечению десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.



2. Семьи, получающие на день вступления в силу настоящего Закона 
меры поддержки, предусмотренные Законами Иркутской области и иными 
нормативными правовыми актами Иркутской области, сохраняют свое право 
на меры поддержки в порядке и на условиях, установленных указанными За­
конами Иркутской области и иными нормативными правовыми актами Иркут­
ской области (в редакции, действующей до внесения в них изменений в целях 
приведения в соответствие с настоящим Законом), если законами Иркутской 
области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, 
предусматривающими меры поддержки многодетным семьям, не установлено 
иное.

Губернатор 
Иркутской области 

И.И. Кобзев

г. Иркутск
____________ 2024 года
№ -03


